
 

 

 

 

 

 MODELO DE PROPOSTA FINANCEIRA 

 

 

EDITAL Nº 

OBJETO: 

RAZÃO SOCIAL: 

CNPJ: 

INSCRIÇÃO ESTADUAL Nº: 

TELEFONE/FAX/E-MAIL 

 

 

 

O valor da proposta é de R$____________(__________________________), referente à execução dos 

serviços contratados, sendo R$_______________ (_______________________________) referente a 

mão de obra e R$_________(_____________________________________) referente ao total de 

matérias e equipamentos, observando-se os valores unitários constantes na Planilha Orçamentária Total, 

contratação execução do projeto executivo e a obra de reconstrução do talude de aterro na Rodovia ERS 

129 Entr. ERS-130 (P/ Arroio do Meio) - Entr. ERS-441 (Guaporé), com fornecimento de mão de obra, 

equipamentos e materiais,  todas anexas a esta proposta, utilizando __% de BDI, __% de Encargos 

Sociais, entendido este como preço justo e suficiente para a execução do presente objeto, conforme 

planilha de preços unitários e planilha de custos unitários em anexo.  

 

O prazo de validade desta proposta é de ______ dias. 

 

Declaramos expressamente que o preço global proposto compreende todas as despesas concernentes à 

execução das obras e/ou serviços projetados e especificados, com o fornecimento dos materiais e mão-

de-obra, encargos sociais, ferramental, equipamentos, benefícios e despesas indiretas, assistência 

técnica, licenças inerentes a especialidade e tributos e tudo o mais necessário à perfeita e cabal execução 

da obra e ou serviço. 

 

Projeto Executivo de Estabilização de Taludes 0,13%

Mobilização e desmobilização 0,05%

Sinalização de Obra 0,09%

Canteiro de Obras 0,70%

Administração Local 0,66%

Terraplenagem 83,86%

Pavimetnação 1,28%

Contenção de Gabião, Chave Granular e Vala de Drenagem 13,23%

TOTAL 100%

RECOMPOSIÇÃO DO TALUDE NA ERS-129 KM 88

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA TOTAL

 
 

 

 

Anexas a esta proposta estão o Cronograma Físico – Financeiro, BDI e Demonstrativo de Encargos 

Sociais. 

 

 

 

Representante Legal da Empresa             Responsável Técnico da empresa 

CPF Nº                                                                           CREA N.º 

(Nome e Assinatura)                                                    (Nome e assinatura) 

 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

1 2 3

1 Projeto Executivo de Estabilização de Taludes

2 Mobilização e desmobilização

3 Sinalização de Obra

4 Canteiro de Obras

5 Administração Local

6 Terraplenagem

7 Pavimetnação

8 Contenção de Gabião, Chave Granular e Vala de Drenagem

TOTAIS              

TOTAIS ACUM.        

1 2 3

1 Projeto Executivo de Estabilização de Taludes 100,0% 100,0%

2 Mobilização e desmobilização 50,0% 50,0% 100,0%

3 Sinalização de Obra 100,0% 100,0%

4 Canteiro de Obras 33,3% 33,3% 33,3% 100,0%

5 Administração Local 33,3% 33,3% 33,3% 100,0%

6 Terraplenagem 33,3% 33,3% 33,3% 100,0%

7 Pavimetnação 100,0% 100,0%

8 Contenção de Gabião, Chave Granular e Vala de Drenagem 42,4% 57,6% 100,0%

TOTAIS              34,3% 28,4% 37,3%

TOTAIS ACUM.        34,3% 62,7% 100,0%

CRONOGRAMA FÍSICO - FINANCEIRO                                                                                                                                                                                                                                          

ITEM DESCRIÇÃO       
MESES

TOTAL

100,0%

EVENTOGRAMA

MESES
TOTALITEM DESCRIÇÃO       

 
 
 
 
 

% Sobre PV % Sobre CD

Administração Central Variável  - F(CD)

Despesas Financeiras 1,08% do (PV - Lucro Líquido)
Seguros e Garantias Contratuais 0,25% do PV

Riscos 0,50% do PV

Subtotal 1

Benefícios % Sobre PV % Sobre CD

Lucro Variável  - F(CD)
Subtotal 2

Tributos % Sobre PV % Sobre CD

PIS 0,65% do PV

COFINS % do PV

ISSQN % do PV

Subtotal 3

BDI (%) Total

CALCULO DO BDI

DESPESAS INDIRETAS

 



 

 

 

 

 

 

Classificação Parcela %

A1

A2

A3

A4

A5

A6

A7

A8

A9

B1

B2

B3

B4

B5

B6

B7

B8

B9

B10

C1

C2

C3

C4

C5

D1

D2

Total

FGTS

Salário Educação

Descrição

Previdência Social

SESC ou SESI

SENAI / SEBRAE

INCRA

DEMONSTRATIVO DE ENCARGOS SOCIAIS

Seguro Contra Risco e Acidente de Trabalho

SECONCI

Férias sobre Licença Maternidade

FAE - Financiamento de Aposentadoria Especial

Repouso Semanal Remunerado - Domingos

Feriados

Férias Gozadas + 1/3

Auxílio Enfermidade

Indenização Adicional

Reincidência de A sobre B

Reincidência de A sobre Aviso Prévio Trabalhado + 

Reincidência de FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado

Grupo A - Encargos Sociais (%)

Grupo B - Encargos Trabalhistas (%)

Grupo C - Verbas Rescisórias (%)

Grupo D - Reincidências (%)

Reciclagem Tecnológica

Aviso Prévio Indenizado

Aviso Prévio Trabalhado

Férias Indenizadas + 1/3

Depósito por Rescisão Sem Justa Causa

Auxílio Acidente de Trabalho

Licença Paternidade

13° Salário

Faltas Justificadas

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


